

2. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年7月31日)	当第2四半期会計期間 (平成26年1月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,911,323	1,874,616
受取手形及び売掛金	992,459	988,992
仕掛品	378,706	308,157
原材料及び貯蔵品	295,024	273,047
未収入金	107,539	138,008
その他	72,840	108,507
貸倒引当金	△7	△7
流動資産合計	3,757,888	3,691,323
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	498,032	494,291
土地	298,125	298,125
その他（純額）	11,376	16,765
有形固定資産合計	807,534	809,182
無形固定資産	7,597	14,503
投資その他の資産	88,311	87,964
固定資産合計	903,443	911,650
資産合計	4,661,332	4,602,974
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,260,727	796,524
未払法人税等	57,385	10,942
前受金	4,091	464,469
役員賞与引当金	7,900	—
製品保証引当金	19,354	13,010
その他	353,233	339,837
流動負債合計	1,702,692	1,624,785
固定負債		
退職給付引当金	37,891	37,248
役員退職慰労引当金	54,300	50,930
固定負債合計	92,191	88,178
負債合計	1,794,884	1,712,964

(単位:千円)

	前事業年度 (平成25年7月31日)	当第2四半期会計期間 (平成26年1月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	251,577	251,577
資本剰余金	282,269	282,269
利益剰余金	2,344,378	2,365,912
自己株式	△19,825	△19,848
株主資本合計	2,858,398	2,879,909
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	8,049	10,099
評価・換算差額等合計	8,049	10,099
純資産合計	2,866,448	2,890,009
負債純資産合計	4,661,332	4,602,974

(2) 四半期損益計算書
第2四半期累計期間

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成24年8月1日 至平成25年1月31日)	当第2四半期累計期間 (自平成25年8月1日 至平成26年1月31日)
売上高	2,339,632	1,989,682
売上原価	1,779,724	1,461,587
売上総利益	559,908	528,094
販売費及び一般管理費	493,332	455,836
営業利益	66,576	72,258
営業外収益		
受取利息	368	127
受取配当金	115	126
為替差益	10,772	1,182
その他	3,633	1,988
営業外収益合計	14,890	3,424
営業外費用		
支払利息	1,103	1,096
その他	0	0
営業外費用合計	1,103	1,096
経常利益	80,362	74,586
特別利益		
固定資産売却益	—	190
特別利益合計	—	190
特別損失		
固定資産除却損	64	246
特別損失合計	64	246
税引前四半期純利益	80,297	74,531
法人税、住民税及び事業税	39,466	8,822
法人税等調整額	△15,434	13,067
法人税等合計	24,031	21,889
四半期純利益	56,266	52,641

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成24年8月1日 至平成25年1月31日)	当第2四半期累計期間 (自平成25年8月1日 至平成26年1月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	80,297	74,531
減価償却費	20,056	20,538
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	—	△7,900
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	3,980	△3,370
受取利息及び受取配当金	△483	△253
支払利息	1,103	1,096
売上債権の増減額(△は増加)	101,864	3,467
たな卸資産の増減額(△は増加)	126,435	91,138
未収入金の増減額(△は増加)	△81,065	△30,469
仕入債務の増減額(△は減少)	△245,813	△464,202
前受金の増減額(△は減少)	151,757	460,378
その他	1,173	△86,837
小計	159,306	58,116
利息及び配当金の受取額	628	286
利息の支払額	△1,103	△1,096
法人税等の支払額	△524	△54,563
法人税等の還付額	29,586	—
営業活動によるキャッシュ・フロー	187,892	2,743
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△118,367	△118,419
定期預金の払戻による収入	100,311	100,407
有形固定資産の取得による支出	△22,437	△4,254
無形固定資産の取得による支出	—	△5,520
その他	△725	190
投資活動によるキャッシュ・フロー	△41,218	△27,595
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	—	△23
配当金の支払額	△29,280	△31,026
ストックオプションの行使による収入	440	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	△28,840	△31,049
現金及び現金同等物に係る換算差額	10,772	1,182
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	128,606	△54,719
現金及び現金同等物の期首残高	1,423,328	1,771,916
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,551,934	1,717,196